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TTTTPLANI 1 PUNES I DREJTORISE SE SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCE

NE bazé té nenit 20 dhe 21 & vendimit pér organizimin , kompetencat dhe pérgjegjésit e
organeve komunale t& komunés s& Vitis€ me nr.02-013/778 & dt.07.06.201 1, Drejtori i drejtorisé
pér shérbime publike dhe emérgjencé prezenton planin e punés janar — dhjetor 2021.

Si bazé ligjore pér pérpilimin e programit t€ punés, jemi shérbyer me kéto akte normative
siq vijon :
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1.
&

Ligjet n€ fuqi dhe aktet tjera nénligjore

Statuti i Komunés s& Vitisé

Vendimi pér organizimin, kompetencat dhe pérgjegjésit e organeve Komunale

Plani i gadishméris& emergjente pér komunén e Vitisé

Né planin e punés jan& pérfshiré punét dhe detyrat e planifikuara pér periudhén janar —
dhjetor 2021, sipas bartésve t& punés dhe afatit kohore t& realizimit té tyre.

-Drejtoria e shérbiméve publike dhe emérgjencé ndahet né dy sektorg :

Sektori pér Sherbime Publike
Sektori pér Emergjence

1. SEKTORI I SHERBIMEVE PUBLIKE
Sektori i shérbimeve publike ofron shérbimet publike dhe infrastrukturén, duke pérfshiré edhe
aspektin finanaciar :
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Organizimin e punéve ng Sektorin e shérbimeve publike;
Behet kontrollimi dhe percjellja e buxhetit pér D.SH.P dhe E;

Planifikimi i shpenzimit t& buxhetiti t& planifikuar pér 2021;

Planifikimi i t& gjitha t& hyrave p&r vitin 2021-2022-2023;

Planifikimi i buxhetit pér malléra dhe shérbime pér vitin 2021,2022,2023;
Planifikimi i buxhetit pér shpenzime Komunale pé&r vitin 2021-2022-2023;
Realizimi i te hyrave vetanake té planifikuara pér vitin 2021;

Zbatimi i Rregullores Komunale pér taksa, ngarkesa dhe gjoba;
Implementimin ¢ Vendimeve t& ndyshme ;

Furnizimin me ujé ( ujésjellés) dhe Mirémbajtja e kanalizimit;

Menagjimi i mbeturinave;

Hapsirat publike;

Trafiku dhe Transporti urban dhe Urbano- Periferik;

Rrugét lokale;

Hartimi irregullorés p&r Shérbime Publike Komunale;

Mirémbajtjen dhe pastrimin e objekteve Komunale;

Mirémbajtja ¢ aparateve kundérzjarrit.

Mirembajtja e ndrigimit publik
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» Dezifektimin, Deratizimin dhe Dezinsektimin e objekteve Komunale, Arsimore ,
shendetesore dhe hapsirat publike né& Komunén e Vitisé.
» Do te béhet menagjimi i kontratave i dh&njés n& shfrytézim t& pronés Komunale.

1.1Furnizimi me ujé( ujésjellés) dhe Mirémbajtja e kanalizimit

» Bashké&punon me kompaning regjionale, n& ofrimin ¢ shérbimeve publike-lokalc .
Hidromorava, njésiti né Viti, duke pérfshir furnizimin me ujé, mirémbajtjen e mjetit
t& ujsjell&sit dhe rrjetin e kanalizimit;

» Neé bashk&punim me¢ kompaniné né ofrimin e shérbimeve publike-lokale ,
Hidromorava njésia njé Viti, b&jmé sigurimin e ujit t& picshém népér pjesét € cilat
nuk kang& mundgsi t& sigurojné ujin e pijshém né raste emergjente;

# Regullimi i shérbimeve me ujé b&het sipas marrveshjes mbi shérbimet e caktuara me
ligjiin e geveris€ s& Kosovés.

» Mirémbajtja ¢ kanalizimit dhe unjésjellsve behet nga kompania e perzgjedhur nga
komuna né ato vendbanime ku nuk menagjohet nga kompania regjionale
Hidromorava, Viti.

1.2-Menaxhimi i mbeturinave

Bazuar n€ Ligjin mbi mbeturinat , drejtoria obligohet :

Mbedhjen, transportin né deponingé ¢ mbeturinave p&rmesé kompanis Publike-Private
“Eco- [ligjiena”;

Aprovon orarin dhe kohen e propozuar pér barljen e mbeturinave ;

Zbaton Planin pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe

Rregulloren pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave .

1.3 Hapsirat Publike

» Do té punojmé& me qytetarét, policiné dhe me autoritetet tjera pér t& implementuar
projekte dhe kontrolle, me an& t& t& cilave ofrohet siguri pér fémijét né vendet
publike;

#» Bgjm& mirémbajtjen e Hapsirave Publike;

» Bég&mé léshimin e lejeve pér shfrytzimin e hapsirave publike, para lokaleve, pér
shitjen e librave, lodrave pér fémije dhe vendosjen e objekteve 1€vizés.;

» Mirémbajmé ndrigimin publiké.;

.# Dekorimin e qytetit pér festat ¢ fundvitit.

# Mirmbajtja dhe parstrimi i trotuareve;



» Do t& b&jmé mirmbajtjen ¢ t& gjitha shesheve qé€ i pérkasin komunés;
» Mirémbajtjen ¢ varrezave t€ qytetit, déshmoreve dhe momorialeve déshmoreve.
» Mirémbajtjen e Objekteve Komunale (Administrata , Shéndetésia dhe Arsimi)

1.4 Trafiku dhe Transporti urban, urbano-periferik dhe ndérurban

» Do t& b&jm& mbikqyrjen ¢ transportit lokal, brenda teritorit t& komunés né pajtim
me ligjin e transportit rrugoré dhe Rregulloren pér Organizimin ¢ transportit
Brenda territorit & Komunés sé& Vitisg;

» BEjmé licensimin ¢ operatoréve pér transportin publik urban dhe urbano-periferik
dhe vértetimin e rendeve t€ udhétimit pér transportuesit e udhélarve né teritorin ¢
komungs sé vitisé:

» Kordinojmé aktivitetin mbi transportin publik 1€ mallrave dhe udhé&tarve té

kompanive private, taksit individual;
» Bashkpunojmé dhe kordinojmé punén me PK-né& stacioni né Viti, pér realizimin ¢
planit t& punés.

1.5 Rrugét Lokale
Komuna i menagjon rruget lokale né& bazé t€ ligjit p&r Transportin Rrugor.
Drejtoria bashk&punon me Ministring e Infrastukturés né zhvillimin ¢ Komunikacionit.
7 Drejtoria do t& informoj MI-né pér defektet né€ rrugét regjionale né teritorin e sajé.
Kujdeset pér mirmbajtjen e rrugéve lokale né:
#» Renovimin ¢ rrugéve t& asfaltuara;
#» Mbushjen e gropave n€ rrugét me zhavor;
» Mirémbajtjen verore dhe dimorore t& rrugeve;
# Pastrimin ¢ rrugeve né qytetin e Vitisé.

1.6 Mirembajtja iobjekteve te administrates komunale,shéndetésore dhe arsimore
Do t& béhet mirémbajta dhe pastrimin e objekteve t& administrates komunale, shéndetésore dhe
arsimore nga kompania ¢ perzgjedhur nga komuna

" 17 Mirembajtja e ndrigimit publik

Do t& béhet mirémbatja e ndrigimit publik n& t& gjitha fashtrat e Komunés se Vitis€ dhe n&
Qytetin e Vitisé nga kompania e perzgjedhur nga komuna ku paragiten defektet né ndrigim
publik.
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1.8 Dezinfektimi dhe Dezinsektimi i objekteve té administrates komunale, objekteve

Shkollore, shéndetesore dhe Hapsirave Publike

Do t& behet Dezinfektimi dhe Dezinsektimi i objekteve & administrates komunale,

objekteve Shkollore, shéndetesore dhe Hapsirave Publike nga kompania e perzgjedhur nga

komuna ku &shté e nevojshme te gjtiha objektet komunale dhe hapsira publike.

2. Sektorii Emergjencave

Pérgaditja e Planeve (& punés &shté ¢ bazuar né Ligjet né fuqi. (Ligji mbi FNT, Ligji
mbi pushtetin lokal, Statuti Komunal dhe t& gjitha Ligjet tjera qe jan& né fuqi.)

Puna né VLERSIM TE RREZIKUT, pérditsimi i t& dhénave, afati janar-dhjetor 2021
Bashkpunimi dhe koordinimi me NJPZSH, PK dhe Drejtoring pér Shéndetési (Kryqi
kuq, Drejtoria p&r Bujqési, Kompanit komunale).

Bashképunimi me Struktura Lokale dhe  Organizatat dhe Firma private, né
pérpilimin e planeve pér rreziget dhe reagimin.

Inplementimi i ligijeve pér emergjenca dhe udhézimeve administrative pér
menagjimin e emergjencave, zbatimi i tyre dhe krijimi i hapésirave t& nevojshme dhe
pajisja e tyre me mjete komunikimi (radiolidhje-salla operative).

Bashképunimi dhe raportimi i pérditshém né QRE dhe DME, (kur ka nevoj, ne
situata kur ka kércnime t& mundéshme, eréra, stuhi, vérshime, zjarre, ngrica, boré,
térmete).

Takime me AML, trajnimet Pér zyrtar dhe zjarrfiksa).

Bashkpunimi né kontinuitet me Pjesen rezerv & zjarrfiksave dhe pjesés rezerv pér
ndihme te paré-angazhimi sezonal.

Trajnimi i nxénésve népér shkolla lidhur me rastet emergjente.

Bashkpunimi me Udhé&heggsit e fshatrave pér zvoglimin e dukurive negative-
zjarrvénjet;

Trajnimi i ekipeve vullnetare me Zjarrfikésit, Shtépiné e Shéndetit.

Demonstrimi i Evakuimit t& personelit né institucione publike (shkolla). (Ushtrim né
muajin shtator 2021)

Pérgaditja e Planeve Operacionale.

Mbledhja ¢ t& dhénave nga tereni pér t& vlersuar rrezikun duke u bazuar ng
aksidentet potenciale, llojin e aksidenteve dhe pasojat e tyre. (janar-dhjetor 2021)
Inspektimi dhe pregatitja e raporteve pér situatat emergjente (vérshime, t€rmete,
zjarre, cksplodime, epidemi, etj.).

Finalizimi i POE.



2.1 Njésia profesionale e zjarrfikjes dhe shpétim:
» Koordinimi i puneve me Ministrien e puneve t& mbrenshme per pérfundimin e projektit
pér objektin pér njésin e zjarrfikjes dhe shpétim né Viti;
» Funizim me inventar pér objektin e NJPZSH ngViti
» Funizim me lénd djekse pelet dhe derivate.

2.2 Zyra e Preventives ndaj Zjarrit-Viti

Aktivitetet e zyres se preventives ndajé zjarrit do té jené t& pérhershme n& ndérmarrjcn

e masave preventive né ményré ekspertive dhe kualitative me gellim t& vetédijésimit t&
popullates dhe avancimin ¢ siguris€ ndaj mbrojtjes nga zjarri duke u bazuar né€ Ligjin e
Mbrojtjes nga Zjarri.
Zyra e Preventives ndaj Zjarrit-Viti, béné kéto aktivitete:

# Inspektimin e objekteve shkollor;

» Ispektimin e objekteve Sh&ndetésore;

# lspektimi i objekteve komunale;

# Ispektimin e bizneseve private ( objektet tregtare ,sherbyre , sallave pér dasme, pompat

karburanteve , fabrikave 1€ ujit etj);
# Inspektimin e zjarrve fushore dhe malore.

Drejtori \

Viti, me dt.13.01.2021 S



